住房城乡建设部办公厅关于做好取得建造师临时执业

证书人员有关管理工作的通知

建办市[2013]7 号

各省、自治区住房城乡建设厅，直辖市建委（建设交通委），国务院有关部门建设司，新疆

生产建设兵团建设局，总后营房部工程局，中央管理的企业，有关行业协会：

  为加强对取得建造师临时执业证书人员的管理，现将有关问题通知如下：

  一、已取得建造师临时执业证书的人员，年龄不满 60 周岁且按要求参加继续教育并进

行延续注册的，可参照《注册建造师执业管理办法》（试行）的规定继续担任施工单位项目

负责人。其延续注册、变更注册、执业管理和继续教育等，参照注册建造师制度的有关规定

执行。临时执业证书注销的，不予办理重新注册。

  二、符合条件的取得建造师临时执业证书的人员，应在 2013 年 12 月 31 日前按要求参

加继续教育并向单位所在地住房城乡建设主管部门提出延续注册申请。没有申请延续注册

的，自 2014 年 1 月 1 日起，不得再担任施工单位项目负责人，2013 年 2 月 27 日（含）前

已经担任施工单位项目负责人的可执业至该项目竣工。

  对于近五年内负有较大及以上质量安全事故责任或有严重违法违规行为的人员，不予延

续注册；近五年内负有一般质量安全事故责任或有一般违法违规行为或信用档案中有其他不

良行为记录的人员，应提供相关主管部门出具的整改情况的相应材料。

  三、自 2013 年 2 月 28 日（含）起，各级住房城乡建设主管部门不再将取得建造师临时

执业证书的人员作为建筑业企业资质管理认可的注册建造师。

                    中华人民共和国住房和城乡建设部办公厅

                    2013 年 2 月 22 日